
 

 
          MIM 

LICEO CLASSICO STATALE 
LICEO SCIENZE UMANE STATALE  

“F. DURANTE” 
Cod. Mecc. NAPC300002  –  c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132  80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.gov.it 

 
 

 

 
 

 

Ai Docenti Sede 

Agli Alunni Sede 

Ai Genitori Sede 

Al D.S.G.A. Sede 

Al Personale ATA Sede 

All’Albo della scuola Sede 

 

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto: componenti Genitori, Alunni, Docenti e 
ATA, triennio 2023/2026. 

 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 ritenuto che occorre provvedere alle elezioni di tutte le componenti del Consiglio di Istituto per il 
triennio 2023/2026; 

 vista la normativa vigente in materia di elezioni degli  OO.CC. ed in particolare: 
- l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 come successivamente modificata; 
- la C.M. n. 20 del  1o/08/2013 e la nota MIUR – U.S.R.  Campania Prot. n. 6577  del 3/09/2013; 

 viste la Nota MIM n. 29795 del giorno 11/9/2023 e la Nota USR Campania n. 41808 del 14/9/2023 
 

DECRETA 
  
l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto del Liceo Classico e delle Scienze Umane 
“Francesco Durante” di Frattamaggiore in tutte le sue componenti (Docenti, Alunni, Genitori, personale 
ATA).  
Le votazioni avranno luogo Domenica 19 novembre 2023, dalle ore 8:00 alle ore 12:00 presso la sede di 
via Matteotti, e Lunedì 20 novembre 2023, dalle ore 8:00 alle ore 13:30 presso le rispettive sedi di 
appartenenza.   
Il Consiglio di Istituto è composto da n. 18 componenti elettivi e da un componente di diritto (il Dirigente 
Scolastico). I diciotto componenti elettivi sono distribuiti come segue: 
- n. 8 rappresentanti del Personale Docente; 
- n. 4 rappresentanti dei Genitori; 
- n. 4 rappresentanti degli Alunni; 
- n. 2 rappresentanti del Personale ATA. 
 
Presentazione liste:  
Per tutte le componenti del Consiglio di Istituto le liste dei candidati vanno presentate tra il 20° e il  
15° giorno precedenti le elezioni stesse e quindi dalle ore 9:00 del giorno 30 ottobre 2023 alle ore 12:00 del 
giorno 6 Novembre 2023. Detti termini non possono contemplare eccezioni di alcun genere.  
La presentazione delle liste avverrà secondo le seguenti modalità: 

http://www.liceofrancescodurante.gov.it/




- i moduli possono essere scaricati dal sito dell’Istituto (vedi allegati alla presente circolare); 
- sottoscrittori: almeno 20 elettori per genitori e alunni; 1/16 degli elettori per Docenti e ATA; 
- un elettore non può essere sottoscrittore di più di una lista; 
- ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto; 
- ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere: 
Docenti: fino a n. 16 candidati; Genitori e Alunni: fino a n. 8 candidati; ATA: fino a n. 4 candidati;  
- nella lista i candidati vanno indicati in ordine progressivo; si ricorda che, in caso di parità di voto, il posto 
va attribuito al candidato che nella lista precede; 
- i nomi dei candidati nella lista vanno accompagnati dal luogo e dalla data di nascita; 
- i candidati devono dichiarare per iscritto che non fanno parte né intendono far parte di altre liste della 
stessa componente  e per lo stesso organo; 
- le liste saranno presentate al referente della Commissione Elettorale, sig. Milo Biagio, presso gli uffici di 

segreteria di via Matteotti. Il primo dei presentatori farà da garante per le firme presentando il proprio 

documento di identità, che sarà fotocopiato e conservato nella documentazione della Commissione 

Elettorale. 

Per votare: 
- occorre presentare il documento di identità; 
- ogni elettore vota solo per la lista della propria componente;  
- Genitori, Alunni e Docenti possono esprimere fino a 2 preferenze; Personale ATA non più di 1 preferenza.  
 
Ultimate le operazioni di attribuzione dei posti i risultati delle elezioni saranno pubblicati all’albo e sul sito 
dell’istituto entro il 22 novembre 2023. 
 
ALLEGATO 1: modulo per la presentazione delle liste di candidati per Genitori, Alunni, Personale ATA 
ALLEGATO 2: modulo per la presentazione delle liste di candidati per Personale Docente 
 
Frattamaggiore, 11/10/2023  
 

                                                                              D.S. Prof.ssa Ersilia Ambrosino 

                                                                      Firma in calce omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L. n.39/1993 

                                                       l’originale del documento è agli atti di questa istituzione 

 
 


